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Anotace

Autor: Bc. Hedvika Brozmanová

Téma: Posouzení stavu aktuálního osvětlení interiéru univerzitního objektu

Tato práce je zaměřena na posouzení aktuálního stavu osvětlovací soustavy univerzitní

koleje Máchova 16 v Plzni na Borech. V úvodní části této práce jsou objasněny základní

světelně technické pojmy následované pojednáním o optickém záření, přičemţ teoretický

úvod je zakončen rozdělením a porovnáním vlastností světelných zdrojů. Důleţitou částí

je zhodnocení aktuálního osvětlení, porovnání výsledků s platnou normou a návrh

vhodného způsobu vylepšení. Příloha obsahuje simulace a nákresy měřených objektů.
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Abstract

Autor: Bc. Hedvika Brozmanová

Téma: Evaluation of the current state of the University building interior lighting

This diploma thesis is focused on current lighting assessment of the University College in

Pilsen, Máchova 16. Basic light technical terms are explaint followed by the treatise of

optical radiation in the preamble. The theoretical introduction ends with the division and

comparison of the properties of the light sources. An important part is evaluation of the

current lighting, to comparation the results with a valid norm and to design a suitable way

of improvement. The attachment contains simulations and drawings of measured objects.

Keywords

Luminaires system

Luminous source

Fluorescent lamp

LED diodes

Illumination

Light fitting

Relux

Seznam zkratek a symbolů

I (cd) - svítivost (kandela)

𝜙 (lm) - světelný tok (lumen)

Ω (sr) - prostorový úhel (steradián)

E (lx) - osvětlenost (lux)

M (lm‧m
-2

) - světlení (lumen na čtverečný metr)

L (cd‧m
-2

) - jas (kandela na čtverečný metr)

Ēm (lx) - průměrná hodnota osvětlenosti (lux)

Me (W‧ m
-2

) - intenzita vyzařování (Watt na čtverečný metr)

Ie (W‧sr
-1

) - zářivost (Watt na steradián)

𝜙e (W) - zářivý tok (Watt)

Ra (°C) - index podání barev (stupeň Celsia)

Tc (K) - teplota chromatičnosti (Kelvin)

Tcp (K) - náhradní teplota chromatičnosti (Kelvin)

 (-) - činitel odrazu (bez rozměru)

U (V) - elektrické napětí (Volt)

I (A) - elektrický proud (Ampér)

l (lm‧W
-1

) - měrný výkon (lumen na Watt)

CIE - Mezinárodní komise pro osvětlování

(International Commission on Illumination)
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na zhodnocení aktuálního stavu osvětlení

univerzitního objektu, tedy univerzitní koleje Máchova 16. Umělé osvětlení je v dnešní

společnosti podstatnou součástí kaţdého objektu, a proto jsou zde kladeny velké nároky. Za

postupný vývoj světelných zdrojů a svítidel můţe pokrok v oblasti světelné techniky, který je

za poslední století značný. Přestoţe umělé osvětlení se významně podílí na celosvětové

spotřebě energie, výrobci jiţ dokázali světelně-technické parametry vylepšit tak, aby se zvýšil

měrný výkon.

Důvodem ke zpracování tohoto tématu byla snaha o posouzení aktuálního stavu osvětlení

v prostoru určeném k trvalému pobytu studentů v jejich volném čase.

Měření je provedeno ve třech částech. V první částí je zvolen pokoj č. 216, který je

orientovaný na jihovýchod. Součástí měření bude sdruţené osvětlení na ploše pracovního

stolu. V druhé částí je záměrně zvolen pokoj č. 222, který je orientovaný na druhou stranu

budovy, tedy na severozápad. Měřenou plochou bude opět deska pracovního stolu. Třetí část

práce představuje zhodnocení stavu osvětlení v prostoru chodby vysokoškolské koleje.

Předmětem měření v tomto prostoru je umělé osvětlení.

Zhodnocení aktuálního stavu osvětlení i návrh nového osvětlení, probíhala podle

platných českých norem. Pro simulace stávající i navrţené nové osvětlovací soustavy je

zvolen software Relux, který je šířen pod freeware licencí.
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2 SVĚTELNĚ-TECHNICKÉ VELIČINY

Tak jako kaţdý vědní obor, tak také světelná technika potřebuje ke svému popisu

parametrů fyzikální veličiny a jednotky. Světelné veličiny jsou pod záštitou CIE, které jsou

sjednocené a platí po celém světě. Základní jednotka v mezinárodní soustavě SI je jednotka

svítivosti I 1 kandela (cd), která odpovídá svítivosti jedné hořící svíčky ve vodorovném

směru. Světelně technické veličiny lze rozdělit do dvou základních skupin radiometrické a

fotometrické. Radiometrické veličiny jsou definovány pro všechny druhy

elektromagnetického záření. To je rozdíl oproti fotometrickým veličinám, které lze vnímat

okem.

Radiometrické veličiny odpovídají těmto veličinám fotometrickým:

1. světelný tok → zářivý tok

2. svítivost → zářivost

3. osvětlení → intenzita ozařování

Radiometrické

Veličiny

Značka veličiny,

jednotka

definice Vztah

Zářivý tok 𝜙 e (W)
𝜙e je výkon přenášený

zářením, za jednotku času
𝜙𝑒 =

d𝑊

d𝑡
=

d𝜙𝑒

d𝑡

Zářivost Ie (W‧sr
-1

)

Podíl zářivého toku a

velikosti prostorového

úhlu
𝐼𝑒 =

d𝜙𝑒

dΩ

Intenzita vyzařování Me (W‧m
-2

)

podíl zářivého toku z

povrchového elementu

zářícího tělesa a plochy

tohoto elementu

𝑀𝑒 =
d𝜙𝑒

d𝑆

Fotometrické

veličiny

Svítivost I (cd)
Prostorová hustota

světelného toku
𝐼 =

d𝜙

dΩ

Světelný tok 𝜙 (lm)
Schopnost zářivého toku

způsobit zrakový počitek
𝜙 𝜆 = 𝐾𝜙 𝜆 ‧𝜙𝑒(𝜆)

Prostorový úhel Ω (sr)

Určuje geometrickou

velikost svazku

světelných paprsků
𝛺 =

𝛢

𝑟2

Osvětlenost E (lx)

Plošná hustota

dopadajícího světelného

toku
𝐸 =

𝐼𝛾 ‧𝑐𝑜𝑠 𝛽

𝑙2

Světlení M (lm‧m
-2

)

Plošná hustota světelného

toku vyzařovaného

plochou
𝑀 =

d𝜙𝑣

d𝛢

Jas L (cd‧m
-2

)
Plošná a prostorová

hustota světelného toku
𝐿 =

𝐼𝛾

𝐴‧𝑐𝑜𝑠𝛾

Tab. 1 - Přehled veličin a jednotek z oblasti záření
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Integrální veličiny – popisují celkový účinek záření všech vlnových délek

Spektrální veličiny – popisují účinek záření jedné konkrétní vlnové délky

2.1 Energetická bilance při šíření světla

Světelný tok, který dopadá na jakýkoli povrch je ovlivněn třemi základními světelnými

činiteli, které jsou vedeny jako bezrozměrné veličiny. Tento tok se můţe od dané látky

odrazit, pohltit v látce (dojde k zahřátí látky na vyšší teplotu) nebo prostoupit touto látkou.

Dopadající světelný tok 𝜙 je tedy součtem dílčích světelných toků:

𝜙 - světelný tok odraţený

𝜙α - světelný tok pohlcený

𝜙 - světelný tok prostoupený

𝜙 = 𝜙𝜌 + 𝜙𝜏 + 𝜙𝛼 (lm;lm;lm;lm) (2.1)

Činitel odrazu světla je podíl odraţeného světelného toku od povrchu látky a

dopadajícího světelného toku na tuto látku. Činitel prostupu světla je podíl prošlého

světelného toku látkou a dopadajícího světelného toku na tuto látku. Činitel pohltivosti světla

je podíl pohlceného světelného toku v látce a dopadajícího světelného toku na tuto látku.

Rovnice mají tvar:

𝜌 =
𝐸𝜌

𝜙
(2.2)

𝜏 =
𝐸𝜏

𝜙
(2.3)

𝛼 =
𝐸𝛼

𝜙
(2.4)

Vyjádří-li se dílčí světelné toky z rovnic (2.2) aţ (2.4) a následně dosadí do rovnice (2.1),

získá se rovnice popisující závislost mezi dílčími světelnými toky ve tvaru:

ρ + τ + α = 1. (2.5)

Z předchozí rovnice je zřejmé, ţe součet činitele odrazu, činitele prostupu a činitele

pohltivosti je roven 1. To je v souladu se zákonem zachování energie. (1)
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Obr. 1 - Šíření světelného toku přes látku (vlastní)

3 SVĚTLO A ZÁŘENÍ


[…]


údrţbu univerzitních objektů.

2. Další návrh by byl o něco jednodušší, a tedy vyměnit současné nízkotlaké

rtuťové zářivky za LED zářivky, které mají sice vyšší pořizovací náklady,

avšak výborný měrný výkon, větší dobu ţivotnosti, volbu různé teploty

chromatičnosti, neobsahují škodlivé látky a mají malé provozní náklady.

Vybraná trubice: LED trubice,T8, 24 W, patice: G13, délka 150 cm, světelný

tok: 3000 lm (14)

Přibliţné výpočty:

Cena (Kč) Počet ks Celkem (Kč)

Zářivka LED +

zářivkové těleso
1.199 5 5.995

Cena této renovace by se bez práce pohybovala přibliţně kolem 6.000 Kč. Simulace a

výpočty k tomuto návrhu jsou přiloţeny na CD.
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9 KATALOGOVÉ LISTY SVÍTIDEL
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10 POUŢITÉ PŘÍSTROJE

Luxmetr - LX-105 Light Meter L699742 - 104172

Luxmetr - Testo 545 - 194549

Jasoměr - Luminance metr LS 110 Minolta - 21539

Dig. multimet - MS 8217 Finest 703 True RMS

Ultrazvukový dálkoměr - BOSH DUS 20 plus - 177631
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11 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zhodnocení aktuálního stavu osvětlení univerzitního

objektu, konkrétně budovy koleje Máchova 16. Součástí práce bylo měření skutečných hodnot

v tomto objektu, dále poté jejich ověření pomocí numerické simulace a porovnání výsledků

s platnými normami. Měřeny byly tři objekty. Pokoj č. 216, pokoj č. 222 a chodba univerzitní

koleje. Z porovnání vyplynulo, ţe současné osvětlení nevyhovuje normám ve dvou ze tří

případů. Konkrétně pokoj č. 1 a chodba. Z toho důvodu jsem navrhla novou osvětlovací

soustavu, pro kterou jsem rovněţ vytvořila numerickou simulaci.

Tato nová osvětlovací soustava v pokoji č. 1 spočívá v přidání světelného zdroje s větším

světelným tokem umístěného na pracovní ploše. Nová osvětlovací soustava jiţ plně splňuje

podmínky normy.

Průměrná osvětlenost univerzitní chodby byla vypočítána na 51 lx, přičemţ norma udává

minimální průměrnou osvětlenost 100 lx. Z toho důvodu jsem pro chodbu navrhla dvě moţná

řešení. Jednodušší řešení spočívá ve výměně stávajících zářivek za LED zářivky s větším

světelným tokem a výborným měrným výkonem, přičemţ mnoţství zářivek se nemění. Jedná

se o ekonomicky úspornější řešení, neboť provozní náklady LED svítidel jsou dlouhodobě

výrazně niţší neţ v případě současných zářivek. Taktéţ se ušetří na údrţbě, poněvadţ LED

zdroje mají mnohem delší dobu ţivota a tím pádem mnohem delší interval údrţby spojený s

výměnou vadných trubic. Podstatou druhého řešení by bylo navýšení počtu stávajících

zářivek o jedno svítidlo. Tímto způsobem by byla norma taktéţ dodrţena.
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12.1 Nákresy Autodesk AutoCad

P 1 - Půdorys pokoje č. 1
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P 2 - Zoom pracovního místa, kóty, naměřené hodnoty osvětlenosti E (lx)

P 3 - Půdorys pokoje č. 2
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P 4 - Naměřené hodnoty osvětlení E (lx) pracovního stolu pokoje č. 2 s kótovacími prvky
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Severovýchod
První část chodby

Druhá část chodby

10 8 8

69 76 76 25 30 34
12 11 11

88 96 87 18 19 19

15 19 15

92 99 92 15 18 18
25 26 26

76 75 75 12 14 14

38 38 37

40 49 47 13 13 15
61 63 59

14 15 15

90 97 93

18 16 15
117 125 117

29 25 27

127 134 129

28 42 33
107 114 109

49 58 47

84 86 80

70 79 70
54 58 56

102 111 97

38 39 37

122 129 115
26 29 26

117 125 122

20 19 20

104 103 94
18 19 15

70 74 69

19 19 18

52 52 45
20 21 20

38 39 32

28 27 27

27 31 27
40 40 36

21 23 22

58 56 52

23 24 23
77 78 70

31 27 26

92 93 83

32 32 28

86 90 83

49 46 44
67 71 64

71 70 62

45 42 44

95 102 89
45 49 43

129 135 125

30 32 32

137 146 128
23 22 22

126 132 127

15 16 15

93 100 94
12 12 12

66 68 69

12 12 12

41 41 45
14 15 13

27 27 27

14 15 15

19 19 19
26 23 23

Jihozápad

28 33 30

47 52 45

P 5 - Chodba - naměřené hodnoty E (lx)
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12.2 Pokoj č. 1 – Simulace Relux

P 6 - Simulace pokoje č. 1 ve 3D

Posouzení stavu aktuálního osvětlení interiéru univerzitního objektu Hedvika Brozmanová

57

P 7 - Pokoj č. 1 směr pohledu JV, směrovost světelného toku – aktuální osvětlení objektu
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P 8 - Simulace návrhu nového osvětlení pokoje č. 1
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12.3 Pokoj č. 2 – Simulace Relux

P 9 - Simulace pokoje č. 2 ve 3D
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P 10 - Simulace pokoje č. 2 se zapnutými umělými světelnými zdroji – aktuální osvětlení

P 11- Simulace pokoje č. 2 nový návrh umělého osvětlení
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12.4 Chodba – Simulace Relux

P 12 - Aktuální stav osvětlení chodby univerzitní koleje
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 směr JZ

P 13 - Návrh nového osvětlení chodby

P 14 - Půdorys nového návrhu osvětlení, vyznačená intenzita osvětlení
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