# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Posouzení stavu aktuálního osvětlení interiéru univerzitního objektu
Student: Bc. Hedvika BROZMANOVÁ Std. číslo: E15N0083P
Oponent: Lenka Raková

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 9
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Slečna Brozmanová se ve své práci zaměřuje na posouzení současné osvětlovací soustavy (OS) interiéru univerzitní koleje a návrhem jejího vylepšení. Práce je přehledně rozdělena do dvanácti kapitol včetně příloh. V úvodních částech práce se diplomantka zabývá vysvětlením světelně technických veličin a definováním základních pojmů používaných v oblasti světelné techniky. Dále stručně popisuje princip jednotlivých světelných zdrojů a uvádí jejich pozitivní a negativní vlastnosti. První bod zadání je vypracován v druhé až šesté kapitole. Šestá kapitola obsahuje stručné shrnutí legislativních požadavků týkajících se umělého osvětlení. Následující sedmá a osmá kapitola jsou stěžejní částí celé práce a měly by obsahovat zbylé čtyři body zadání. Při měření bylo provedeno pouze měření sdruženého osvětlení, denní a umělé osvětlení pokoje nebylo provedeno. Dle normy ČSN 36 0011-1 by se mělo sdružené osvětlení hodnotit dle denního a doplňkového umělého osvětlení a obě tyto složky by se měly hodnotit samostatně, což v práci není splněno. Studentka měla dle zadání analyzovat OS pouze jednoho pokoje, ale z předložené práce vyplývá, že se zabývala OS sdruženého osvětlení ve dvou pokojích a navíc i umělou OS na chodbě. Volbu více místností hodnotím kladně, stejně jako měření osvětlenosti chodby při umělém osvětlení, které bylo provedeno správně. Zhodnocení všech měření je v celku správné, až na nejasnosti kolidující s normou, např. výpočet rovnoměrnosti sdruženého osvětlení. Návrhy zlepšení OS jsou správné a je jen škoda, že nejsou výsledky simulací obsaženy v práci a jsou pouze na příloženém CD. Devátá a desátá kapitola patří spíše do příloh než do textu práce.

Po formální stránce je práce na průměrné odborné a grafické úrovni. V práci je pár chyb např. v Seznamu symbolů a zkratk je chybně jednotka u Ra, na Obr. 7 nejsou zářivky, např. str. 15 a 33 chybí mezery mezi číslem a jednotkou, na str. 21 chybí vysvětlení veličin Ea a Ei, je nejednotný styl tabulek, vyskytují se tečky v číslech mezi tisícem a stovkou (str. 46) a text práce není správně naformátován atd.

Největším nedostatkem práce je, že není zcela splněn třetí bod zadání, tj. nejsou porovnány naměřené hodnoty s výsledky simulace stávajícího osvětlení. Dále chybí ze čtvrtého bodu zadání vypracování ekonomického zhodnocení, tzn. výpočet provozních nákladů, doby návratnosti atd. Navíc by se legislativa měla týkat i denního a zejména sdruženého osvětlení, když měření probíhalo pro sdružené osvětlení. Dále v práci chybí popis postupu měření vyplývající z normy. Celkově práce působí, že byla napsána narychlo, což je minimálně zřejmé dle nedokončení některých bodů zadání a data měření v porovnání s termínem odevzdání práce.

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) Vysvětlíte tvrzení ze str. 16: „při fotopickém vidění nelze rozlišovat odstíny červené barvy“.
- 2) Jak jste z naměřených hodnot určila rovnoměrnost osvětlení bezprostředního okolí místa zrakového úhlu?
- 3) Jaký je přesný postup při měření denního osvětlení? A jakým parametrem se hodnotí?
- 4) Jaké závěry vyplývají z porovnání naměřených hodnot s výsledky simulací současné osvětlovací soustavy? (viz čtvrtý bod zadání)

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2017

.....
podpis oponenta práce